
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEGLI “INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI 

LOCALI STABULARIO E PIANO PRIMO DELL'EDIFICIO 2 - PROGETTO SALUTE - DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE DEL FARMACO, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA” PER UN IMPORTO A BASE DI 

GARA PARI AD € 1.730.000,00 OLTRE IVA AL 22%, DI CUI € 30.000,00 PER ONERI PER LA 

SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, € 359.532,98 PER COSTI PER LA MANODOPERA STIMATI 

DALLA STAZIONE APPALTANTE. 

Codice gara: G00251 

CIG: B835815A08 

CUP: E62B23000280005 

CUI: L02772010878202500016 

 

 

Risposte a quesiti di interesse generale N. 1 

 

1) Quesito: Buongiorno, richiedo gentilmente dei chiarimenti in merito all'assolvimento dell'Imposta di 

bollo e alla Categoria OS24, nello specifico: - Se è possibile eventualmente versare l'imposta di Bollo 

tramite modello F23 (e se il codice ufficio o ente corretto è: TXN); - Se è possibile partecipare, 

possedendo già in proprio la categoria prevalente OG3 Classifica I, affidando in subappalto 
qualificante al 100% la categoria OS24. 

  

Risposta: Si comunica che:  

- in relazione all’assolvimento dell’Imposta di bollo si rinvia a quanto è previsto al punto 13.2 

del disciplinare di gara; 

- è possibile partecipare, essendo in possesso della categoria prevalente OG3 per classifica 

adeguata, dichiarando di subappaltare interamente la categoria scorporabile OS24 a 

Impresa qualificata. 

 

2) Quesito: Si chiede se la sottoscritta impresa può partecipare alla gara essendo in possesso della cat. 

OG1 in class. II coprendo tutto l'importo della procedura o se deve necessariamente dichiarare il 

subappalto per la categoria OS24. 

 

Risposta: si rinvia a quanto previsto al punto 4.4 del disciplinare di gara. 

 

3) Quesito: Si chiede se, visto che la categoria OS24 non supera i 150.000,00 euro, è possibile partecipare 

in avvalimento con un’impresa che non possiede attestazione SOA ma che ha un certificato di lavori 

eseguiti superiore a 150.000,00?   

 

Risposta: si rinvia a quanto è previsto al punto 4.4 del disciplinare di gara; pertanto, codesta 

impresa per partecipare alla gara in oggetto dovrà essere in possesso della categoria prevalente 

OG3 per classifica adeguata e dichiarare che le lavorazioni relative alla categoria OS24 saranno 

subappaltate ad impresa in possesso della relativa qualificazione. 

 

4) Quesito: Buongiorno, si chiede se, essendo in possesso di certificazione SOA per la categoria OG3 

classifica III-bis, i lavori rientranti nella categoria OS24 possono essere realizzati in proprio o 

subappaltabili al 100%? 

 

Risposta: si comunica che è possibile partecipare, essendo in possesso della categoria prevalente 

OG3 per classifica adeguata, dichiarando di subappaltare interamente la categoria scorporabile 

OS24 a Impresa qualificata. 

 



5) Quesito: Chiede se la categoria OS24 è subappaltabile al 100%? 

 

Risposta: si comunica che la categoria OS24 è subappaltabile al 100%. 

 

6) Quesito: Si chiede, se coprendo l’importo complessivo con la categoria prevalente OG3, si può 

subappaltare partecipare dichiarando di subappaltare interamente la categoria scorporabile OS24. 

 

Risposta: si comunica che è possibile partecipare, essendo in possesso della categoria prevalente 

OG3 per classifica adeguata, dichiarando di subappaltare interamente la categoria scorporabile 

OS24 a Impresa qualificata. 

 

 

F.to il RUP 

(Ing. Agata Basile) 

 


